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فناوری نانو اگرچه با ریزترین نوع مواد سروکار دارد،   اثر بسیار شگفت انگیز و بزرگی در زندگی انسان می گذارد

ذرههایبزرگکوچکنما
 قدیمی اما 

همچنان نوآورانه
برای کندوکاو درباره زمان شناسایی فناوری 
نانو باید تــا دهه1980 میــادی به عقب 
برگردیم. در حقیقت از این دهه بود که جامعه 
علمی در دنیا با نانو آشنا شد و به طور دقیق 
از سال2000 کشورهای جهان اولی پیگیر آن 
شدند. با توسعه و به کارگیری نانوتکنولوژی 
در حوزه های مختلــف و حرکت دولت ها 
به ســمت پایه گذاری و توسعه تحقیقات 
نانوتکنولوژی، نخستین سال های دهه2010 
میادی شــروع کاربردهــای اقتصادی 
نانوتکنولوژی بــود. به نوعی می توان قرن 
بیست ویکم را قرن فناوری نانو و مهم ترین 
دوران این صنعت خوانــد. نانو نه یک ماده 
است نه یک جسم، فقط یک مقیاس است؛ 
کوچک شدن یک مقیاس به اندازه ای کوچک 
که دیده نمی شود اما تأثیری بسیار بزرگ در 

زندگی انسان دارد.

شکل جدید فیزیک اتمی
در گذشــته نانــو را با نــام فیزیــک اتمی 
می شــناختند و پس از کابردی شــدن آن، 
نام نانو را به خود گرفــت. به همین دلیل نانو 
یک علم جدید نیســت؛ اما کاربردی شدن 
آن زندگــی انســان را دگرگون کــرد. ایده 
 Eric نانوتکنولــوژی را برای نخســتین بار
Drexler به دنیا عرضه کرد. او در آزمایشگاه 
 Foresight متعلق به انستیتو MITمشهور
مطالعات خود را با سیســتم های بیولوژیکی 
شروع کرد و ســپس متوجه شد که می توان 
دستگاه های مولکولي تولید کرد. بدین ترتیب 

ایده نانو تکنوژلوی به نام او ثبت شد.

نانو در ایران باستان 
شواهد تاریخی نشــان می دهد که ایرانیان 
در قرن هــای چهارم تــا هفتــم هجری از 
نانوذرات  نقره و مس برای تزئین سفال های 
خود اســتفاده می کرده اند. در همین راستا 
محققانی از کشــور ایتالیا به همراه محققان 
ایرانی، نتایج تحقیقــات صورت گرفته روی 
لعاب های اســتفاده شــده روی سفال های 
ایرانی قرن های ۴ تا ۷ هجــری را به صورت 
مقاله ای منتشــر کرده اند. طبــق نتایج این 
تحقیق، وجود نانوذرات نقره و مس در لعاب 
مورد استفاده در تزئینات سفالی قرون ۴ تا ۷ 
هجری موجب پیدایش اثــرات کروماتیکی 

مختلفی در این سفال ها شده است.

بیشترین کاربرد در زندگی
مهم ترین علــوم مرتبط با فنــاوری نانو را 
می توان علوم مهندســی و پزشکی خواند. 
نانو تاکنون بیشــترین کاربرد را در صنایع 
ســنگین، بهداشت، نســاجی و کشاورزی 
داشــته و در صنایعی نظیر رنگ، اتومبیل، 
کامپیوتر، شــیمی، تصفیــه آب و غیره نیز 
درحال توسعه اســت. محصولات نساجی 
حاصــل از فنــاوری نانــو در کشــورهای 
آلمــان وانگلیس بیشــترین رواج را دارند. 
تولید کفش هــا و لباس هایی کــه با حفظ 
گرمای بدن و تأثیــر در گردش خون، باعث 
کاهش خســتگی و راحتی می شوند نیز از 

دستاوردهای سحرآمیز علم نانو است.

نکته مهم درباره ذرات نانو این اســت که این مواد ممکن است گاهی 
خطرات جدی برای سامت ایجاد کنند. سیســتم ایمنی بدن انسان 
برای محافظت در برابر عوامل محیطــی مختلف با اندازه های مختلف، 
مکانیسم مشــخصی دارد. با این حال، تا همین اواخر، هرگز در معرض 
نانوذرات مصنوعی و ویژگی های خاص آنها قرار نگرفته بوده اســت. 
بنابراین مکانیسم های دفاعی طبیعی انســان مرتبط با سیستم های 
ایمنی و التهابی ممکن اســت نتوانند به اندازه کافی به این نانوذرات 
پاسخ دهند. در کنار مزایای فراوان آن، استفاده گسترده و ناآگاهانه از 
آنها بدون تحقیقات کافی می تواند خطرات جدی برای سامت انسان و 

محیط زیست به همراه داشته باشد.

خطرات احتمالی

مقیاس نانو یعنی ابعادی بین یک تا 100نانومتر که چیزی حدود 100میلیونیم 
میلی متر یا کمتر می شــود. برای درک بهتر مقیاس نانومتر، یک تار مو یا 
ضخامت یک کاغذ را درنظر بگیرید؛ ضخامت مو و کاغذ بین 50000 تا 100000 
نانومتر است. در تکنولوژی نانو، دانشــمندان با اتم های تشکیل دهنده 
یک ساختار مولکولی سروکار دارند تا با تغییرات آن دنیای امروز ما را با 

نوآوری های جدیدی که زندگی مان را متحول می کند پیوند دهند.

تعریف مقیاس نانو

بســیاری از کاربردهای فناوری نانو 
شامل مواد جدیدی می شود که خواص 
بسیار متفاوت تر، مؤثرتر و جدیدتری 
نسبت به مواد مشــابه در اندازه های 
بزرگ تــر دارد. این به  دلیل نســبت 
سطح به حجم بســیار بالای نانوذرات 
در مقایســه با ذرات بزرگ تر و اثراتی 
اســت که در آن مقیاس کوچک ظاهر 
می شــوند. کاربردهای نانوتکنولوژی 
می تواند بسیار ســودمند و پتانسیل 
تأثیرگذاری قابل توجهــی بر جامعه 
داشــته باشــد. فناوری نانو توسط 
بخش های صنعتــی مانند بخش های 
اطاعات و ارتباطات مورد اســتقبال 
قرار گرفته است، اما در فناوری غذایی، 
فناوری انرژی و همچنین در برخی از 
محصولات پزشکی و داروها نیز استفاده 
می شــود. نانومواد همچنین می تواند 
فرصت های جدیــدی را برای کاهش 

آلودگی محیط زیست فراهم کند.

کاربردی و مؤثر
خود کلمه نانو که ریشه ای یونانی دارد 
به معنی بســیار کوچک یا به زبان عامه 
»کوتوله« اســت، اما فنــاوری نانو به 
شاخه ای از علم مهندسی گفته می شود 
که با دســتکاری اتم ها و مولکول ها در 
مقیاسی بسیار کوچک یعنی در حدود 
100میلیونیم میلی متر یا کمتر به طراحی، 
تولید و استفاده ساختارها، دستگاه ها 
و سیســتم های مختلفی که در زندگی 
انسان مؤثر است، می انجامد. در طبیعت، 
نمونه های بسیاری از سازه ها با ابعاد یک 
یا چند نانومتری وجود دارد و بسیاری 
از فناوری ها سال هاســت که از چنین 
نانوساختارهایی ســود می برند، اما در 
ســال های اخیر با پیشرفت تکنولوژی 
امکان ساختن ساختارهای نانویی برای 
سهولت زندگی انسان فراهم شده است. 
در مقیاس نانومتری، مواد ممکن است 
خواص غیرعادی از خود نشــان دهند؛ 

مثا رنگ را تغییر می دهند.
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یکی از علوم جدیدی که شاید به تازگی با آن آشنا شده باشید نانو است. از انواع شوینده تا البسه و داروها، بارها واژه نانو را در کنار آنها 
شنیده و خوانده ایم. اما دقیقا فناوری نانو چیست؟ فناوری نانو در زبانی ساده شامل ایجاد تغییرات فیزیکی، شیمیایی و بیولوژیکی در 

مواد و تبدیل آنها به مقیاس های نانومتر است تا کاربری مؤثرتر و نوآورانه ای پیدا کنند.

|زهرا خلجی | 
روزنامه نگار


